Дело № 1-145/2021 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 25 июня 2021 года 

судья Ленинского районного суда г. Томска Мухамедярова Г.Б.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Ленинского района 

г. Томска ФИО8,

подсудимого – ФИО9,

защитника – адвоката Хагель Д.И.,

при секретаре Барбей Е.А., Березовской Р.И., Везнер Д.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Томске в зале суда уголовное дело в отношении 

ФИО9, родившегося 

<

данные изъяты> не судимого:

находящегося по данному уголовному делу под мерой пресечения в виде заключения под стражу в порядке задержания и меры пресечения с 29.04.2020, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление им совершено в г. Томске при следующих обстоятельствах.

ФИО9, в период времени с конца февраля 2020 года до 14 часов 00 минут 28 апреля 2020 года, действуя на территории г. Томска, незаконно, умышленно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, из корыстных побуждений совершил покушение на незаконный сбыт наркотических веществ, а именно вещества, содержащего в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), которое является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 1010, 74 грамма, что является особо крупным размером, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 9,82 грамма, что является крупным размером, вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона общей массой 133,15 грамма, что является крупным размером, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – кокаин, общей массой 15,77 грамма, что является крупным размером, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - MDMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 6,15 грамма, что является крупным размером, при следующих обстоятельствах: 

ФИО9, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, организовавшим незаконный сбыт наркотических средств и обладающим каналом их поступления на территорию Томской области, о совместном совершении преступления на территории г.Томска, дав при этом согласие на участие в роли «закладчика» в течение длительного неопределенного срока. После чего, согласно достигнутой договоренности, ФИО9 должен был получать от неустановленного лица наркотические средства, расфасовывать на мелкие партии и оставлять их в различных места г. Томска, то есть оборудовать тайники - закладки на территории г. Томска, о местонахождении которых должен был сообщать неустановленному лицу, посредством телефонной связи. За каждую «закладку» неустановленное лицо посредством безналичного перевода перечисляло ему денежные средства в разных суммах. 

С целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО9, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведённой ему роли, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, 10 апреля 2020 года, находясь в районе пос. Бактин Октябрьского района гор. Томска получил оптовую партию наркотических средств, а именно вещество, содержащее в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), которое является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой, 1010,74 грамма, что является особо крупным размером, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 9,82 грамма, что является крупным размером, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона общей массой 133,15 грамма, что является крупным размером, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – кокаин, общей массой 15,77 грамма, что является крупным размером, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - MDMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 6,15 грамма, что является крупным размером, которые в дальнейшем должен был расфасовать по разовым партиям и незаконно сбыть посредством оборудования тайников с «закладками» наркотических средств. 

Так, ФИО9 в продолжение своего преступного умысла, 28 апреля 2020 года не позднее 14 часов 00 минут, находясь в лесном массиве за остановочным комплексом «Свечной», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, вдоль грунтовой дороги проходящей параллельно проезжей части Чекистский тракт, разместил «закладки» наркотических средств, так на участке местности с координатами «

<

номер обезличен>», находящемся на отдалении 180 метров от указанного здания по направлению северо-восток, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений с целью дальнейшего сбыта, с правой стороны от дороги у дерева оборудовал тайник с «закладкой» вещества, содержащего в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), которое является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 48,78 грамм, что является крупным размером, после чего по ходу движения северо-восток, находясь на участке местности с координатами «

<

номер обезличен>», находящемся на отдалении 277 метров от указанного здания, с левой стороны от дороги, между деревьями в листве, оборудовал тайник с «закладкой» вещества, содержащего в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), которое является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 49,11 грамм, что является крупным размером, далее по ходу движения северо-восток, находясь на участке местности с координатами «

<

номер обезличен>», находящемся на отдалении 504 метров от указанного здания, около дерева с правой стороны от дороги, в листве оборудовал тайник с «закладкой» вещества, содержащего в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), которое является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 43,81 грамм, что является крупным размером, далее ФИО9 по ходу движения северо-восток, находясь на участке местности с координатами «

<

номер обезличен>», находящемся на отдалении 618 метров от указанного здания, около дерева с правой стороны от дороги, в листве оборудовал тайник с «закладкой» вещества, содержащего в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), которое является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 43,74 грамм, что является крупным размером, на участке местности с координатами «

<

номер обезличен>», находящемся на отдалении 705 метров от указанного здания, по направлению северо-восток, около дерева с правой стороны от дороги, в листве оборудовал тайник с «закладкой» вещества, содержащего в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), которое является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 9,93 грамм, что является крупным размером, на участке местности с координатами «

<

номер обезличен>», находящемся на отдалении 735 метров от указанного здания, по направлению северо-восток, около дерева с левой стороны от дороги, в листве оборудовал тайник с «закладкой» вещества, содержащего в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), которое является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 9,74 грамма, что является крупным размером, на участке местности с координатами «

<

номер обезличен>», находящемся на отдалении 910 метров от указанного здания, по направлению северо-восток, около дерева с левой стороны от дороги, в листве оборудовал тайник с «закладкой» вещества, содержащего в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), которое является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 9,67 грамма, что является крупным размером, которые обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции, в ходе проведения осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 16 часов 20 минут по 18 часов 25 минут 28 апреля 2020 года.

Оставшуюся часть ранее приобретенного ФИО9 вещества, с целью дальнейшего сбыта умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, хранил в квартире 

<

адрес обезличен>, однако, преступление не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку вещество, содержащее в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), которое является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 795,96 грамма, что является особо крупным размером, вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) массой 9,82 грамма, что является крупным размером, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона общей массой 133,15 грамма, что является крупным размером, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – кокаин, общей массой 15,77 грамма, что является крупным размером, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - MDMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 6,15 грамма, что является крупным размером, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота в ходе обыска квартиры № 

<

адрес обезличен>, проведённого в период времени 06 часов 00 минут по 06 часов 50 минут 29 апреля 2020 года. 

В судебном заседании ФИО9 свою вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО9 данных в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого, обвиняемого, и оглашенных в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ следует, что он арендует жилье по адресу: 

<

адрес обезличен>. В конце февраля 2020 года на сайте «Авито» наткнулся на объявление с работой, в процессе переписки понял, что работа заключается в том, чтобы закладывать тайники с закладками наркотических средств, с каждого обнаруженного «клада» полагался процент. Оплату за свою работу он получал раз в неделю, деньги перечислялись на кошелек «

<

данные изъяты>». «Работодатель» использовал логин «

<

данные изъяты>», а он использовал логин 

<

данные изъяты>». Впоследствии, посредством личных сообщений ему стали поступать указания на выполнения работы, а именно, ему скидывали места с «кладом», то есть оптовым весом, которые он в дальнейшем должен был «раскидать» по тайникам, а именно оборудовать в различных местах гор. Томска тайники с закладками наркотических средств, наркотики каждый раз были разные — мефедрон, «соль», после чего он фотографировал места, делал скриншоты с геолокациями, подготавливал описание мест закладок, после чего также скидывал сообщение с вышеуказанными данными в сообщении к «

<

данные изъяты>», а он уже непосредственно выставлял наркотики на продажу. «

<

данные изъяты>» присылал так же скриншоты с геолокацией, и описанием места, где находилась закладка. Наркотики сначала приходили расфасованным по разовым дозам, но потом ему стали поступать указания самому фасовать наркотические средства, в сообщениях были указания каким весом фасовать наркотики, количество, и дата когда надо было разложить наркотики. 10 апреля 2020 года, он получил сообщение от куратора «

<

данные изъяты>» о месте нахождения оптового «клада» с наркотиками, а именно: «ТВ» - спайс общим весом около 1 кг, мефедрон около 10 грамм, «соль» около 140 грамм, таблетки MDMA около 6,5 грамм фиолетового цвета, кокаин около 15-16 грамм, данные наркотики ему необходимо было забрать в районе «Бактина», были только координаты. После чего, он в тот же день проехал на место, где находился оптовый вес, поднял закладку и поехал с наркотиками по месту жительства, где оставил наркотические вещества, для того чтобы в последствии их расфасовать по разным разовым дозам согласно инструкции куратора. 28 апреля 2020 года около 02 часов 00 минут, пришло сообщение от «

<

данные изъяты>», что необходимо разложить «клад» с наркотиками. 28.04.2020 г. около 12 часов 00 минут он приехал на остановку общественного транспорта «Свечной», расположенную по 

<

адрес обезличен>, после чего зашел за нее в лесной массив, расположенной по Кузовлевскому тракту в гор. Томске, где в хаотичном порядке стал оборудовать тайники с «закладками» с наркотиками. Оборудовав тайник с «закладкой» с наркотическим средством, он делал фотографию места тайника, а также геолокацию с указанием координат места, после чего сохранял указанные сообщения в смартфоне. Всего он оборудовал 7 тайников с закладками с наркотическим веществом, все фотографии и данные с координатами мест тайников сохранил в своем смартфоне. Когда он находился около остановки общественного транспорта «Свечной», к нему подошли двое сотрудников полиции, пояснив, что у них возникли подозрения в том, что он причастен к незаконному обороту наркотиков, после чего его сопроводили в салон служебного автомобиля. Когда пришли понятые, был проведен личный досмотр, в ходе которого был изъят сотовый телефон «Honor 10» в корпусе черного цвета. При просмотре фотографий, сотрудники полиции обнаружили фотографии с указаниями координат. После чего он добровольно сообщил, что в лесном массиве около 

<

адрес обезличен> сделал тайники с закладками с наркотическим средствами, места закладок фотографировал на свой сотовый телефон. По месту его фактического проживания, находятся наркотические вещества, которые в дальнейшем он намеревался сбыть. Обнаруженное в ходе осмотра места происшествия и в ходе обыска наркотическое вещество, кроме полимерного пакета с «мефедроном» в пластиковом белом тазу, принадлежит ему, именно он их хранил и расфасовывал с целью дальнейшего сбыта через интернет наркопотребителям. (т. 1 л.д. 58-62, 67-69, 224-227, 233-235).

Вина подсудимого в совершенном преступлении подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Из показаний свидетеля ФИО1 данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что работает оперуполномоченным в ОНК ОМВД России по Ленинскому району гор. Томска. 28 апреля 2020 года был задержан ФИО9, в ходе его личного досмотра был обнаружен смартфон «Honor 10», при обнаружении смартфона ФИО9 пояснил, что является курьером наркотических средств, есть его работа заключается в распространении наркотические средства посредством оборудования тайников с «закладками» наркотических средств. Также пояснил, что 28.04.2020 г., находясь в лесополосе по Кузовлевскому тракту он оборудовал семь тайников с «закладками» наркотических средств, с которых на смартфон сделал фото с координатами местности. Смартфон марки «Honor 10» ими был им изъят и упакован в один полимерный пакет. После чего ФИО9 добровольно изъявил желание указать места расположения сделанных им закладок с наркотическими средствами. С этой целью была вызвана дежурная СОГ ОМВД России по Ленинскому району г. Томска, и приглашены двое мужчин в качестве понятых. 28 апреля 2020 года был проведен осмотр 7 участков местностей, где были изъяты свертки, в которых находились наркотические средства. 29 апреля 2020 года по адресу: 

<

адрес обезличен>, был произведен обыск, в качестве понятых были приглашены соседи. Был составлен протокол следственного действия, с которым ознакомились все участвующие лица, (т. 1 л.д. 201-205).

Из показаний свидетеля ФИО2, данных в ходе предварительного следствия, которые были также оглашены в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что работает оперуполномоченным в ОНК ОМВД России по Ленинскому району гор. Томска. 28 апреля 2020 года вместе с ФИО1 был задержан, ФИО9, в ходе личного досмотра был обнаружен смартфон марки «Honor 10» в корпусе черного цвета, после чего был изъят. 28 апреля 2020 года в период с 16 часов 20 минут до 18 часов 25 минут был проведен осмотр 7 участков местностей, где были изъяты свертки, в которых находились наркотические средства. 29 апреля 2020 года по адресу: 

<

адрес обезличен>, был произведен обыск, в ходе которого были обнаружены наркотические средства (т. 1 л.д. 206-210).

Из показаний свидетеля ФИО3 данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что 28 апреля 2020 года около 16 часов 20 минут он находился по адресу: 

<

адрес обезличен> к нему подошли двое сотрудников полиции, и пригласили принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина, который задержан ими по подозрению причастности к незаконному обороту наркотиков. Данный гражданин представился, как ФИО9, позже он выразил добровольное желание, указать место, где находятся оборудованные им тайники с «закладками» с наркотическим средством, после того как они прошли, он указал 7 участков местностей, где были им оборудованы тайники с «закладками» с наркотическими средствами (т. 1 л.д. 161-164).

Из показаний свидетеля ФИО4 данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что 28 апреля 2020 года около 14 часов 00 минут он находился по адресу: 

<

адрес обезличен>, к нему подошли двое сотрудников полиции, и пригласили принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина, который задержан ими по подозрению причастности к незаконному обороту наркотиков. Данный гражданин представился, как ФИО9, в ходе личного досмотра был обнаружен смартфон «Honor 10», при обнаружении смартфона ФИО9 пояснил, что является курьером наркотических средств, его работа заключается в том, что он распространяет наркотические средства посредством оборудования тайников с «закладками» наркотических средств. ФИО9 пояснил, что 28.04.2020 г., находясь в лесополосе по Кузовлевскому тракту он оборудовал семь тайников с «закладками» наркотических средств, с которых на смартфон марки «Honor 10» сделал фото с координатами местности (т. 1 л.д. 158-160).

Из показаний свидетеля ФИО5 данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что 28 апреля 2020 года около 16 часов 00 минут он находился по адресу: 

<

адрес обезличен>, к нему подошли двое сотрудников полиции, и пригласили принять участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, пояснив, что ими задержан гражданин по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков. Данный гражданин представился, как ФИО9, позже он выразил добровольное желание, указать место, где находятся оборудованные им тайники с «закладками» с наркотическим средством, после того как они прошли, он указал 7 участков местностей, где были им оборудованы тайники с «закладками» с наркотическими средствами. В ходе осмотра места происшествия следователем составлялся протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица (т. 1 л.д. 165-168).

Из показаний свидетеля ФИО6 данных ей в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что 29 апреля 2020 года она принимала участие в качестве понятой при проведении обыска, в 

<

адрес обезличен> в г. Томске. В данной квартире увидела граждан, которые представились ФИО9 и ФИО7 В ходе обыска, были обнаружены наркотические средства, которые принадлежали обоим гражданам, после чего был составлен протокол следственного действия, с которым все ознакомились (т. 1 л.д. 216-220).

В судебном заседании свидетель ФИО7 показал, что с февраля 2020 года арендует жилье вместе со ФИО9 по адресу: 

<

адрес обезличен>. Ему было известно, что ФИО9 занимается зарабатыванием денег незаконным способом, общался он через мессенждер «Телеграмм», посредством сообщений с оператором «

<

данные изъяты>», который ему рассказал о схеме продажи наркотиков. ФИО9 скидывались на телефон ссылки координат, где можно поднять вещество, сначала было заложено наркотическое средство «ТВ», затем в указанном месте он забирал вещество, приносил домой, это был готовый продукт, затем оператор сообщал ему задание, согласно которого ФИО9 должен был расфасовать вещество по пакетикам (зиплоки) от 1 грамма и больше, которые он забирал сам, после чего раскладывал их по разным местам г. Томска, скидывал оператору ссылки с координатами, оператор искал клиентов, принимал заказы и сообщал места тайников, где были спрятаны закладки. ФИО9 получал в неделю около 16000 рублей через систему «Биткоин», которые обменивались через систему биткоин. ФИО9 получал через оператора сырье, из которого ему самому нужно было готовить ТВ – твердый наркотик, оператор скидывал рецепт, в данное сырье нужно было добавлять реагент, реагент ему тоже давал оператор через закладку. ФИО9 замешивал сырье вместе с реагентом, куда добавлялся сладкий сироп для веса, черемушную муку. Твердый наркотик изготавливал только он, все это замешивал в белом тазу, который был у них в квартире, данным тазом, который ему принадлежал, он разрешал пользоваться ФИО9 28.04.2020 в дообеденное время ФИО9 ушел из квартиры один, при себе имел ТВ – твердый фасованный наркотик в пакетики и в изоленту, все это он фасовал сам. Ночью 29.04.2020 в квартиру пришли сотрудники полиции со следователем, которые проводили обыск в квартире, были изъяты наркотические средства, принадлежащие ФИО9

Кроме того, доказательствами виновности подсудимого являются протоколы следственных действий, заключение эксперта и иные документы, которые были исследованы в ходе судебного заседания:

- рапорт об обнаружении признаков преступления, согласно которому, 28.04.2020 г. оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Ленинскому району г. Томска ФИО1 совместно с ФИО2 по адресу: 

<

адрес обезличен> был задержан ФИО9, у которого в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят смартфон «Honor 10», в котором была обнаружена информация о местонахождении «тайников» с «закладками» наркотических веществ. Согласно осмотру места происшествия, были обнаружены и изъяты 7 полимерных свертков с находящимся в них наркотическими веществами (т. 1 л.д. 20).

- протокол личного досмотра от 28.04.2020 г., согласно которому у ФИО9 был обнаружен и изъят смартфон «Honor 10». А также ФИО9 пояснил, что 28.04.2020 г., находясь в лесополосе по Кузовлевскому тракту, он оборудовал семь тайников с «закладками» наркотических средств, которые сфотографировал на смартфон марки «Honor 10» указанием координат местности (т. 1 л.д. 21).

- протокол осмотра места происшествия от 28.04.2020 года, согласно которого 28.04.2020 года в период с 16 часов 20 минут до 18 часов 25 минут с участием ФИО9 проведен осмотр: 

1) открытого участка местности, расположенного в лесном массиве за остановочным комплексом «Свечной», по адресу: 

<

адрес обезличен>, вдоль грунтовой дороги проходящей параллельно проезжей части Чекистский тракт, на участке местности с координатами «

<

номер обезличен>», находящегося на отдалении 180 метров от указанного здания по направлению северо-восток, где обнаружен сверток, обмотанный изолентой синего цвета, указанный сверток изъят, упакован в бумажный конверт, конверт опечатан, снабжен пояснительным текстом и подписями участвующих лиц;

2) открытого участка местности с координатами «

<

номер обезличен>», находящегося на отдалении 277 метров от указанного здания, с левой стороны от дороги, между деревьями в листве обнаружен сверток, обмотанный изолентой синего цвета, указанный сверток изъят, упакован в бумажный конверт, конверт опечатан, снабжен пояснительным текстом и подписями участвующих лиц;

3) открытого участка местности по ходу движения северо-восток, с координатами «

<

номер обезличен>», находящегося на отдалении 504 метров от указанного здания, около дерева с правой стороны от дороги, в листве обнаружен сверток, обмотанный изолентой желтого цвета, указанный сверток изъят, упакован в бумажный конверт, конверт опечатан, снабжен пояснительным текстом и подписями участвующих лиц;

4) открытого участка местности по ходу движения северо-восток, с координатами «

<

номер обезличен>», находящегося на отдалении 618 метров от указанного здания, около дерева с правой стороны от дороги, в листве, обнаружен сверток, обмотанный изолентой синего цвета, указанный сверток изъят, упакован в бумажный конверт, конверт опечатан, снабжен пояснительным текстом и подписями участвующих лиц;

5) открытого участка местности с координатами «

<

номер обезличен>», находящегося на отдалении 705 метров от указанного здания, по направлению северо-восток, около дерева с правой стороны от дороги, в листве обнаружен сверток, обмотанный изолентой желтого цвета, указанный сверток изъят, упакован в бумажный конверт, конверт опечатан, снабжен пояснительным текстом и подписями участвующих лиц;

6) открытого участка местности с координатами «

<

номер обезличен>», находящегося на отдалении 735 метров от указанного здания, по направлению северо-восток, около дерева с левой стороны от дороги, в листве обнаружен сверток, обмотанный изолентой желтого цвета, указанный сверток изъят, упакован в бумажный конверт, конверт опечатан, снабжен пояснительным текстом и подписями участвующих лиц;

7) открытого участка местности с координатами «

<

номер обезличен>», находящегося на отдалении 910 метров от указанного здания, по направлению северо-восток, около дерева с левой стороны от дороги, в листве обнаружен сверток, обмотанный изолентой желтого цвета, указанный сверток изъят, упакован в бумажный конверт, конверт опечатан, снабжен пояснительным текстом и подписями участвующих лиц.

В ходе осмотра места происшествия ФИО9 пояснил, что в изъятых свертках находится наркотическое средства, которые он посредством оборудования тайников намеревался сбыть (т.1 л.д. 35-45)

- протокол обыска от 29.04.2020 года, согласно которого в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> года было обнаружено и изъято: таз желтого цвета, с наслоением вещества темно-коричневого цвета, металлическое сито, металлическая ложка, сито пластиковое оранжево-красного цвета; под ванной - 2 пластиковые бутылки объёмом 1,5 литра, 1 пластиковая бутылка объемом 2 литра, 1 пластиковая бутылка объемом 5 литров, в которых находилась жидкость светло-желтого цвета, полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета; в помещении кухни на навесном шкаф - полимерный пакет серого цвета, с полимерным свертком желто-зеленого цвета, 4 полимерных пакета с веществом фиолетового цвета, пакет с веществом белого цвета, два полимерных пакета, пачка из-под сигарет с надписью «

<

данные изъяты>»; на подоконнике в кухне - полимерные пакеты с самозакрывающимися горловинами в количестве 27 штук, два мотка изоляционной ленты синего цвета, 1 моток изоляционной ленты желтого цвета; около плиты - весы электронные в корпусе зеленого цвета с рисунком в виде цветов фиолетового цвета; на навесном шкафу - картонная коробка, с 5 мешками порошкообразного вещества темного цвета; в шкафу на кухне - предмет неправильной формы коричневого цвета; на подоконнике - две банковские пластиковые карты, в комнате около балкона - полимерный пакет, со свертком серого цвета; на полу - электронные весы серого цвета. (т. 1 л.д. 72-75).

- заключение эксперта 

<

номер обезличен> от 21.05.2020 года, согласно которого: 

1) «Представленное на исследование пластичное вещество темно-коричневого цвета общей массой 48,78 г в десяти единичных упаковках («Конверт № 1 28.04.20 г 

<

адрес обезличен> сверток из изоляционной ленты синего цвета обнаружен в земле по координатам: 

<

номер обезличен>...» согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты».

2) «Представленное на исследование пластичное вещество темно-коричневого цвета общей массой 49,11 г в десяти единичных упаковках («Конверт № 2 28.04.20 

<

адрес обезличен> сверток из изоляционной ленты синего цвета обнаружен в земле по координатам: 

<

номер обезличен>...» согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1 -пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

3) «Представленное на исследование пластичное вещество темно-коричневого цвета общей массой 43,81 г в пятнадцати единичных упаковках («Конверт № 3 28.04.20 г. 

<

адрес обезличен> сверток из изоляционной ленты желтого цвета обнаружен по координатам: 

<

номер обезличен>...» согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил- 1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

4) «Представленное на исследование пластичное вещество темно-коричневого цвета общей массой 43,74 г в пятнадцати единичных упаковках («Конверт № 4 28.04.20 г. 

<

адрес обезличен> сверток из изоляционной ленты синего цвета обнаружен по координатам: 

<

номер обезличен>...» согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-( 1-пентил- 1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

5) «Представленное на исследование пластичное вещество темно-коричневого цвета общей массой 9,93 г в десяти единичных упаковках («Конверт № 5 28.04.20 г. 

<

адрес обезличен> сверток из изоляционной ленты желтого цвета обнаружен по координатам: 

<

номер обезличен>...» согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил- 1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

6) «Представленное на исследование пластичное вещество темно-коричневого цвета общей массой 9,74 г в десяти единичных упаковках «Конверт № 6 28.04.20 г. 

<

адрес обезличен> сверток из изоляционной ленты желтого цвета обнаружен по координатам: 

<

номер обезличен>...» согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил- 1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

7) «Представленное на исследование пластичное вещество темно-коричневого цвета общей массой 9,67 г в десяти единичных упаковках «Конверт № 6 28.04.20 г. 

<

адрес обезличен> сверток из изоляционной ленты желтого цвета обнаружен по координатам: 

<

номер обезличен>...» согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил- 1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

8) «Представленное на исследование вещество белого цвета массой 9,82 г в мешке «Пакет с веществом белого цвета порошкообразным изъято в ходе обыска по 

<

адрес обезличен> в г. Томске...» согласно пояснительного текста на бирке), содержит в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон).

9) «Представленное на исследование пластичное вещество темно-коричневого цвета массой 118,5 г Вещество коричневого цвета неправильной шарообразной формы изъято в ходе обыска по 

<

адрес обезличен> в г. Томске...» согласно пояснительного текста на бирке), содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил- 1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты».

10) «Представленное на исследование пластичное вещество темно-коричневого цвета массой 674 г «Сверток в полиэтиленовом пакете серого цвета упаковочные пакеты изъято в ходе обыска по 

<

адрес обезличен> в г. Томске...» согласно пояснительного текста на бирке), содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил- 1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты».

11) «Представленное на исследование вещество белого цвета массой 99,03 г («Сверток в полимерной упаковке желто-зеленого цвета в полоску пачка из-под сигарет «Bond» 4 пакетика с веществом фиолетового цвета 2 свертка полимерного материала изъято в ходе обыска по 

<

адрес обезличен> в г. Томске...» согласно пояснительного текста на бирке), содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона.

12) Представленное на исследование вещество белого цвета массой 34,12 г («Сверток в полимерной упаковке желто-зеленого цвета в полоску пачка из-под сигарет «Bond» 4 пакетика с веществом фиолетового цвета 2 свертка полимерного материала изъято в ходе обыска по 

<

адрес обезличен> в г. Томске...» согласно пояснительного текста на бирке), содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона.

13) Представленное на исследование порошкообразное вещество массой 8,86 грамма в мешке («Сверток в полимерной упаковке желто-зеленого цвета в полоску пачка из-под сигарет «Bond» 4 пакетика с веществом фиолетового цвета 2 свертка полимерного материала изъято в ходе обыска по 

<

адрес обезличен> в г. Томске...» согласно пояснительного текста на бирке), содержит в своем составе наркотическое средство — кокаин.

14) Представленное на исследование порошкообразное вещество массой 6,91 грамма в мешке («Сверток в полимерной упаковке желто-зеленого цвета в полоску пачка из-под сигарет «Bond» 4 пакетика с веществом фиолетового цвета 2 свертка полимерного материала изъято в ходе обыска по 

<

адрес обезличен> в г. Томске...» согласно пояснительного текста на бирке), содержит в своем составе наркотическое средство — кокаин.

15) Представленное на исследование вещество фиолетового цвета в виде таблеток треугольной формы общей массой 6,15 г в четырех мешках («Сверток в полимерной упаковке желто-зеленого цвета в полоску пачка из-под сигарет «Bond» 4 пакетика с веществом фиолетового цвета 2 свертка полимерного материала изъято в ходе обыска по 

<

адрес обезличен> в г. Томске...» согласно пояснительного текста на бирке) содержит в своем составе наркотическое средство — MDMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

16) «Представленное на исследование пластичное вещество темно-коричневого цвета массой 1,08 г на внутренней поверхности полимерного таза белого цвета (Таз белого цвета.. изъят в ванной комнате в 

<

адрес обезличен> в г. Томске...», согласно пояснительного текста на бирке), содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5- фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил- 1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты».

17) «Представленное на исследование вещество темно-коричневого цвета массой 2,38 г на внутренней поверхности полимерного таза желтого цвета («Таз желтого цвета сито красного цвета сито металлическое цвета.. изъято в ходе обыска по 

<

адрес обезличен> в г. Томске...», согласно пояснительного текста на бирке) содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил- 1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

18) На поверхности металлической ложки, металлического сита, сита из полимерного материала оранжевого цвета («Газ желтого цвета сито красного цвета сито металлическое.. .изъято в ходе обыска по 

<

адрес обезличен> в г. Томске...» согласно пояснительного текста на бирке) и на поверхности представленных бытовых электронных весов {«Весы электронные зеленого цвета изъяты в ходе обыска по 

<

адрес обезличен> в г. Томске...» согласно пояснительного текста на бирке) обнаружены следы метилового эфира 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3- карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название MDMB-2201).

19) «На поверхности представленных бытовых электронных весов («Весы электронные серого цвета изъяты в ходе обыска по 

<

адрес обезличен> в г. Томске...» согласно пояснительного текста на бирке) обнаружены следы метилового эфира 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3- карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), ?-пирролидиновалерофенона (другое название РVР) и мефедрона (4-метилметкатинона)» (т. 1 л.д. 101-109).

- протокол осмотра предметов, согласно которого осмотрено:

1) Бумажный конверт белого цвета, конверт опечатан оттиском печати «Для справок ОМВД России по Ленинскому району гор. Томска», также бумажной биркой « Закл. 

<

номер обезличен> от 21 2020 года, у/д 

<

номер обезличен> СО ОМВД России по Ленинскому району гор. Томска, оттиском печати 

<

номер обезличен>, подписью эксперта. В конверте с пояснительным текстом «Конверт № 1 28.04.2020 

<

адрес обезличен> находится сверток из изоляционной ленты синего цвета обнаружен в земле но координатам: 

<

номер обезличен>...». В свертке находится десять мешков из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной. В каждом одном мешке находился сверток из фрагмента фольги с пластичным веществом темно-коричневого цвета в виде куска неправильной формы. В каждом оставшемся мешке находилось пластичное вещество темно-коричневого цвета в виде куска неправильной формы.

Согласно заключению эксперта 

<

номер обезличен> от 21 мая 2020 года «Представленное на исследование пластичное вещество темно-коричневого цвета общей массой 48,78 г в десяти единичных упаковках («Конверт № 1 28.04.20 г 

<

адрес обезличен> сверток из изоляционной ленты синего цвета обнаружен в земле по координатам: 

<

номер обезличен>...» согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты».

После получения пакета масса вещества с учетом израсходованного количества вещества на исследования составляет 48,44 г.

2) Бумажный конверт белого цвета, конверт опечатан оттиском печати «Для справок ОМВД России по Ленинскому району гор. Томска», также бумажной биркой « Закл. 

<

номер обезличен> от 21 2020 года, у/д 

<

номер обезличен> СО ОМВД России по Ленинскому району гор. Томска, оттиском печати 

<

номер обезличен>, подписью эксперта. В конверте с пояснительным текстом «Конверт № 2 28.04.20 

<

адрес обезличен> находится сверток из изоляционной ленты синего цвета обнаружен в земле но координатам: 

<

номер обезличен>...» обнаружен сверток из фрагмента полимерной изоляционной ленты синего цвета. В свертке находилось десять мешков из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной. В каждом мешке находилось пластичное вещество темно-коричневого цвета в виде куска неправильной формы.

Согласно заключению эксперта 

<

номер обезличен> от 21 мая 2020 года «Представленное на исследование пластичное вещество темно-коричневого цвета общей массой 49,11 г в десяти единичных упаковках («Конверт № 2 28.04.20 

<

адрес обезличен> сверток из изоляционной ленты синего цвета обнаружен в земле по координатам: 

<

номер обезличен>...» согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1 -пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

После получения пакета масса вещества с учетом израсходованного количества вещества на исследования составляет 48,14 г.

3) Бумажный конверт белого цвета, конверт опечатан оттиском печати «Для справок ОМВД России по Ленинскому району гор. Томска», также бумажной биркой « Закл. 

<

номер обезличен> от 21 2020 года, у/д 

<

номер обезличен> СО ОМВД России по Ленинскому району гор. Томска, оттиском печати 

<

номер обезличен>, подписью эксперта. В конверте с пояснительным текстом «Конверт № 3 28.04.20 г. 

<

адрес обезличен> сверток из изоляционной ленты желтого цвета обнаружен по координатам: 

<

номер обезличен>» находится сверток из фрагмента полимерной изоляционной ленты желтого цвета. В свертке находилось пятнадцать (15) мешков из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной. В каждом мешке находилось пластичное вещество темно-коричневого цвета в виде куска неправильной формы.

Согласно заключению эксперта 

<

номер обезличен> от 21 мая 2020 года «представленное на исследование пластичное вещество темно-коричневого цвета общей массой 43,81 г в пятнадцати единичных упаковках («Конверт № 3 28.04.20 г. 

<

адрес обезличен> сверток из изоляционной ленты желтого цвета обнаружен по координатам: 

<

номер обезличен>...» согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил- 1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

После получения пакета масса вещества с учетом израсходованного количества вещества на исследования составляет 43,51 г.

4) Бумажный конверт белого цвета, конверт опечатан оттиском печати «Для справок ОМВД России по Ленинскому району гор. Томска», также бумажной биркой « Закл. 

<

номер обезличен> от 21 2020 года, у/д 

<

номер обезличен> СО ОМВД России по Ленинскому району гор. Томска, оттиском печати 

<

номер обезличен>, подписью эксперта. В конверте с пояснительным текстом «Конверт № 4 28.04.20 г. 

<

адрес обезличен> сверток из изоляционной ленты синего цвета обнаружен по координатам: 

<

номер обезличен>...» находится сверток из фрагментов полимерной изоляционной ленты синего и желтого цвета. В свертке находилось пятнадцать мешков из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной. В каждом мешке находилось пластичное вещество темно-коричневого цвета в виде куска неправильной формы 

Согласно заключению эксперта 

<

номер обезличен> от 21 мая 2020 года «Представленное на исследование пластичное вещество темно-коричневого цвета общей массой 43,74 г в пятнадцати единичных упаковках («Конверт № 4 28.04.20 г. 

<

адрес обезличен> сверток из изоляционной ленты синего цвета обнаружен по координатам: 

<

номер обезличен>...» согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-( 1-пентил- 1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

После получения пакета масса вещества с учетом израсходованного количества вещества на исследования составляет 43,44 г.

5) Бумажный конверт белого цвета, конверт опечатан оттиском печати «Для справок ОМВД России по Ленинскому району гор. Томска», также бумажной биркой « Закл. 

<

номер обезличен> от 21 2020 года, у/д 

<

номер обезличен> СО ОМВД России по Ленинскому району гор. Томска, оттиском печати 

<

номер обезличен>, подписью эксперта. В конверте с пояснительным текстом «Конверт № 5 28.04.20 г. 

<

адрес обезличен> сверток из изоляционной ленты желтого цвета обнаружен по координатам: 

<

номер обезличен>...» находится сверток из фрагмента полимерной изоляционной ленты желтого цвета. В свертке находилось десять (10) мешков из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной. В каждом мешке находилось пластичное вещество темно-коричневого цвета в виде куска неправильной формы

Согласно заключению эксперта 

<

номер обезличен> от 21 мая 2020 года «представленное на исследование пластичное вещество темно-коричневого цвета общей массой 9,93 г в десяти единичных упаковках («Конверт № 5 28.04.20 г. 

<

адрес обезличен> сверток из изоляционной ленты желтого цвета обнаружен по координатам: 

<

номер обезличен>...» согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил- 1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

После получения пакета масса вещества с учетом израсходованного количества вещества на исследования составляет 9,63 г.

6) Бумажный конверт белого цвета, конверт опечатан оттиском печати «Для справок ОМВД России по Ленинскому району гор. Томска», также бумажной биркой « Закл. 

<

номер обезличен> от 21 2020 года, у/д 

<

номер обезличен> СО ОМВД России по Ленинскому району гор. Томска, оттиском печати 

<

номер обезличен>, подписью эксперта. В конверте с пояснительным текстом «Конверт № 6 28.04.20 г. 

<

адрес обезличен> сверток из изоляционной ленты желтого цвета обнаружен по координатам: 

<

номер обезличен>...» находится сверток из фрагмента полимерной изоляционной ленты желтого цвета. В свертке находилось десять (10) мешков из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной. В каждом мешке находилось пластичное вещество темно-коричневого цвета в виде куска неправильной формы.

Согласно заключению эксперта 

<

номер обезличен> от 21 мая 2020 года «представленное на исследование пластичное вещество темно-коричневого цвета общей массой 9,74 г в десяти единичных упаковках «Конверт № 6 28.04.20 г. 

<

адрес обезличен> сверток из изоляционной ленты желтого цвета обнаружен по координатам: 

<

номер обезличен>...»

Согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил- 1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

После получения пакета масса вещества с учетом израсходованного количества вещества на исследования составляет 9,44 г.

7) Бумажный конверт белого цвета, конверт опечатан оттиском печати «Для справок ОМВД России по Ленинскому району гор. Томска», также бумажной биркой « Закл. 

<

номер обезличен> от 21 2020 года, у/д 

<

номер обезличен> СО ОМВД России по Ленинскому району гор. Томска, оттиском печати 

<

номер обезличен>, подписью эксперта. В конверте с пояснительным текстом «Конверт № 7 28.04.20 г. 

<

адрес обезличен> сверток из изоляционной ленты желтого цвета обнаружен по координатам: 

<

номер обезличен>...» находится сверток из фрагмента полимерной изоляционной ленты желтого цвета. В свертке находилось десять (10) мешков из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной. В каждом мешке находилось пластичное вещество темно-коричневого цвета в виде куска неправильной формы.

Согласно заключению эксперта 

<

номер обезличен> от 21 мая 2020 года «представленное на исследование пластичное вещество темно-коричневого цвета общей массой 9,67 г в десяти единичных упаковках «Конверт № 6 28.04.20 г. 

<

адрес обезличен> сверток из изоляционной ленты желтого цвета обнаружен по координатам: 

<

номер обезличен>...»

Согласно пояснительного текста на конверте), содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил- 1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

После получения пакета масса вещества с учетом израсходованного количества вещества на исследования составляет 9,37 г.

8) Мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с пояснительным тестом на бирке «Пакет с веществом белого цвета порошкообразным изъято в ходе обыска по 

<

адрес обезличен> в г. Томске...», горловина мешка прошита нитью с пояснительной бумажной биркой « Закл. 

<

номер обезличен> от 21 2020 года, у/д 

<

номер обезличен> СО ОМВД России по Ленинскому району гор. Томска, оттиском печати 

<

номер обезличен>, подписью эксперта.

В мешке находится: мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета.

Согласно заключению эксперта 

<

номер обезличен> от 21 мая 2020 года «представленное на исследование вещество белого цвета массой 9,82 г в мешке «Пакет с веществом белого цвета порошкообразным изъято в ходе обыска по 

<

адрес обезличен> в г. Томске...» согласно пояснительного текста на бирке), содержит в своем составе наркотическое средство — мефедрон (4-метилметкатинон).

После получения пакета масса вещества с учетом израсходованного количества вещества на исследования составляет 9,79 г.

9) Мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с пояснительным тестом на бирке «Вещество коричневого цвета неправильной шарообразной формы изъято в ходе обыска по 

<

адрес обезличен> в г. Томске...», горловина мешка прошита нитью с пояснительной бумажной биркой « Закл. 

<

номер обезличен> от 21 2020 года, у/д 

<

номер обезличен> СО ОМВД России по Ленинскому району гор. Томска, оттиском печати 

<

номер обезличен>, подписью эксперта.

В мешке находится пластичное вещество темно-коричневого цвета в виде куска неправильной формы.

Согласно заключению эксперта 

<

номер обезличен> от 21 мая 2020 года «представленное на исследование пластичное вещество темно-коричневого цвета массой 118,5 г Вещество коричневого цвета неправильной шарообразной формы изъято в ходе обыска по 

<

адрес обезличен> в г. Томске...» согласно пояснительного текста на бирке), содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил- 1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты».

После получения пакета масса вещества с учетом израсходованного количества вещества на исследования составляет 118 г.

10) Мешок из прозрачного полимерного материала оранжевого цвета с пояснительным тестом на бирке «Сверток в полиэтиленовом пакете серого цвета упаковчные пакеты изъято в ходе обыска по 

<

адрес обезличен> в г. Томске...», горловина мешка прошита нитью с пояснительной бумажной биркой « Закл. 

<

номер обезличен> от 21 2020 года, у/д 

<

номер обезличен> СО ОМВД России по Ленинскому району гор. Томска, оттиском печати 

<

номер обезличен>, подписью эксперта.

В мешке находятся:

- сверток из полимерного пакета серого цвета, который заклеен фрагментом изоляционной ленты синего цвета. В свертке находится пластичное вещество темно-коричневого цвета в виде куска неправильной формы, фрагмент изоляционной ленты желтого цвета; картонная катушка, две упаковки мешков из прозрачного бесцветного материала с самозакрывающимися горловинами.

Согласно заключению эксперта 

<

номер обезличен> от 21 мая 2020 года «представленное на исследование пластичное вещество темно-коричневого цвета массой 674 г «Сверток в полиэтиленовом пакете серого цвета упаковочные пакеты изъято в ходе обыска по 

<

адрес обезличен> в г. Томске...» согласно пояснительного текста на бирке), содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил- 1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты».

После получения пакета масса вещества с учетом израсходованного количества вещества на исследования составляет 673 г.

11) Мешок из прозрачного полимерного материала белого цвета с пояснительным тестом на бирке «Сверток в полимерной упаковке желто-зеленого цвета в полоску пачка из-под сигарет «Bond» 4 пакетика с веществом фиолетового цвета 2 свертка полимерного материала изъято в ходе обыска по 

<

адрес обезличен> в г. Томске...», горловина мешка прошита нитью с пояснительной бумажной биркой « Закл. 

<

номер обезличен> от 21 2020 года, у/д 

<

номер обезличен> СО ОМВД России по Ленинскому району гор. Томска, оттиском печати 

<

номер обезличен>, подписью эксперта.

В мешке находятся:

- сверток из фрагмента полимерной изоляционной ленты желто-зеленого цвета, в котором находится мешок из прозрачного бесцветного материала с самозакрывающейся горловиной. В мешке находится аналогичный мешок с веществом белого цвета в виде комков разных форм и размеров.

-мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной. В мешке находится вещество белого цвета в виде комков разных форм и размеров;

- сверток из фрагмента прозрачной бесцветной полимерной пленки, в котором находился мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной. В мешке находится порошкообразное вещество белого цвета;

-сверток из фрагмента полимерной изоляционной ленты желтого цвета, в котором находится сверток из фрагмента прозрачной бесцветной полимерной пленки. В свертке находится мешок из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной. В мешке находится порошкообразное вещество белого цвета;

- 4 мешка из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной. В каждом мешке находилось спрессованное вещество фиолетового цвета в виде таблеток треугольной формы. В трех мешках по четыре таблетки, в одном мешке — две таблетки. Всего четырнадцать таблеток.

- пустая картонная пачка из-под сигарет с надписью «Bond» преимущественно синего цвета.

Согласно заключению эксперта 

<

номер обезличен> от 21 мая 2020 года « представленное на исследование вещество белого цвета массой 99,03 г («Сверток в полимерной упаковке желто-зеленого цвета в полоску пачка из-под сигарет «Bond» 4 пакетика с веществом фиолетового цвета 2 свертка полимерного материала изъято в ходе обыска по 

<

адрес обезличен> в г. Томске...» согласно пояснительного текста на бирке), содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона.

Представленное на исследование вещество белого цвета массой 34,12 г («Сверток в полимерной упаковке желто-зеленого цвета в полоску пачка из-под сигарет «Bond» 4 пакетика с веществом фиолетового цвета 2 свертка полимерного материала изъято в ходе обыска по 

<

адрес обезличен> в г. Томске...» согласно пояснительного текста на бирке), содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона.

Представленное на исследование порошкообразное вещество массой 8,86 грамма в мешке («Сверток в полимерной упаковке желто-зеленого цвета в полоску пачка из-под сигарет «Bond» 4 пакетика с веществом фиолетового цвета 2 свертка полимерного материала 

изъято в ходе обыска по 

<

адрес обезличен> в г. Томске...» согласно пояснительного текста на бирке), содержит в своем составе наркотическое средство — кокаин.

Представленное на исследование порошкообразное вещество массой 6,91 грамма в мешке («Сверток в полимерной упаковке желто-зеленого цвета в полоску пачка из-под сигарет «Bond» 4 пакетика с веществом фиолетового цвета 2 свертка полимерного материала изъято в ходе обыска по 

<

адрес обезличен> в г. Томске...» согласно пояснительного текста на бирке), содержит в своем составе наркотическое средство — кокаин.

Представленное на исследование вещество фиолетового цвета в виде таблеток треугольной формы общей массой 6,15 г в четырех мешках («Сверток в полимерной упаковке желто-зеленого цвета в полоску пачка из-под сигарет «Bond» 4 пакетика с веществом фиолетового цвета 2 свертка полимерного материала изъято в ходе обыска по 

<

адрес обезличен> в г. Томске...» согласно пояснительного текста на бирке) содержит в своем составе наркотическое средство — MDMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

После получения пакета масса веществ с учетом израсходованного количества вещества на исследования составляет 99 г, 34,09 г, 8,83 г, 6, 88 г, 5,73 г соответственно.

12) Мешок из прозрачного полимерного материала белого цвета с пояснительным тестом на бирке «Таз белого цвета.. изъят в ванной комнате в 

<

адрес обезличен> в г. Томске...», горловина мешка прошита нитью с пояснительной бумажной биркой « Закл. 

<

номер обезличен> от 21 2020 года, у/д 

<

номер обезличен> СО ОМВД России по Ленинскому району гор. Томска, оттиском печати 

<

номер обезличен>, подписью эксперта.

В мешке находятся:

- таз из полимерного материала белого цвета с наслоением вещества темно-коричневого цвета на поверхности.

Согласно заключению эксперта 

<

номер обезличен> от 21 мая 2020 года «представленное на исследование пластичное вещество темно-коричневого цвета массой 1,08 г на внутренней поверхности полимерного таза белого цвета (Таз белого цвета.. изъят в ванной комнате в 

<

адрес обезличен> в г. Томске...», согласно пояснительного текста на бирке), содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5- фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил- 1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты».

После получения пакета масса вещества с учетом израсходованного количества вещества на исследования составляет 1,05 г.

13) Мешок из прозрачного полимерного материала белого цвета с пояснительным тестом на бирке «Таз желтого цвета сито красного цвета сито металлическое цвета.. изъято в ходе обыска по 

<

адрес обезличен> в г. Томске...», горловина мешка прошита нитью с пояснительной бумажной биркой « Закл. 

<

номер обезличен> от 21 2020 года, у/д 

<

номер обезличен> СО ОМВД России по Ленинскому району гор. Томска, оттиском печати 

<

номер обезличен>, подписью эксперта.

В мешке находится:

- таз и полимерного материала желтого цвета с наслоениями вещества темно-коричневого цвета на поверхности, в котором находятся:

- металлическая ложка со следовыми наслоениями вещества темно-коричневого цвета;

- металлическое сито со следовыми наслоениями вещества темно-коричневого цвета;

- сито из полимерного материала оранжевого цвета со следовыми наслоениями вещества темно-коричневого цвета;

- фрагмент бутылки из прозрачного полимерного материала голубого цвета, в котором находилось застывшее прозрачное вещество.

Согласно заключению эксперта 

<

номер обезличен> от 21 мая 2020 года «представленное на исследование вещество темно-коричневого цвета массой 2,38 г на внутренней поверхности полимерного таза желтого цвета ( «Таз желтого цвета сито красного цвета сито металлическое цвета.. изъято в ходе обыска по 

<

адрес обезличен> в г. Томске...», согласно пояснительного текста на бирке) содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил- 1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты

На поверхности металлической ложки, металлического сита, сита из полимерного материала оранжевого цвета («Газ желтого цвета сито красного цвета сито металлическое.. .изъято в ходе обыска по 

<

адрес обезличен> в г. Томске...» согласно пояснительного текста на бирке) и на поверхности представленных бытовых электронных весов {«Весы электронные зеленого цвета изъяты в ходе обыска по 

<

адрес обезличен> в г. Томске...» согласно пояснительного текста на бирке) обнаружены следы метилового эфира 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3- карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201).

На поверхности фрагмента бутылки из прозрачного полимерного материала голубого цвета («Таз желтого цвета сито красного цвета сито металлическое...изъято в ходе обыска по 

<

адрес обезличен> в г. Томске...» согласно пояснительного текста на бирке) следов наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ не обнаружено».

После получения пакета масса вещества с учетом израсходованного количества вещества на исследования составляет 2,35 г.

14) Пакет из прозрачного полимерного материала фиолетового цвета с пояснительным текстом на бирке « Закл. 

<

номер обезличен> от 21 2020 года, у/д 

<

номер обезличен> СО ОМВД России по Ленинскому району гор. Томска, оттиск печати 

<

номер обезличен>, подпись эксперта.

В пакете находятся бытовые электронные весы преимущественно зеленого цвета с цветными рисунками. На весах есть надпись «VITEK». На рабочей поверхности весов имеются следовые наслоения вещества темно- коричневого и белого цвета.

Согласно заключению эксперта 

<

номер обезличен> от 21 мая 2020 года «на поверхности представленных бытовых электронных весов («Весы электронные зеленого цвета изъяты в ходе обыска по 

<

адрес обезличен> в г. Томске...» согласно пояснительного текста на бирке) обнаружены следы метилового эфира 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3- карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201).

15) Пакет из прозрачного полимерного материала фиолетового цвета с пояснительным текстом на бирке с пояснительным текстом на бирке « Закл. 

<

номер обезличен> от 21 2020 года, у/д 

<

номер обезличен> СО ОМВД России по Ленинскому району гор. Томска, оттиск печати 

<

номер обезличен>, подпись эксперта. В пакете находятся бытовые электронные весы в корпусе из полимерного материала серого цвета с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала. На рабочей поверхности весов имеются следовые наслоения вещества темно-коричневого и белого цвета.

Согласно заключению эксперта 

<

номер обезличен> от 21 мая 2020 года «На поверхности представленных бытовых электронных весов («Весы электронные серого цвета изъяты в ходе обыска по 

<

адрес обезличен> в г. Томске...» согласно пояснительного текста на бирке) обнаружены следы метилового эфира 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3- карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), ?-пирролидиновалерофенона (другое название РVР) и мефедрона (4-метилметкатинона). 

Данные вещества и предметы были признаны в качестве вещественных доказательств и приобщены к уголовному делу (т. 1 л.д. 111-123).

- протокол осмотра предметов, и постановление о признании вещественными доказательствами, согласно которому были осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств три катушки электроизоляционной ленты, выполненные из материала ПВХ, 28 прозрачных полимерных мешка с самозакрывающейся горловиной, а также смартфон марки «Honor 10» в корпусе черного цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО9 (т. 1 л.д. 147-155).

Таким образом, вина подсудимого ФИО9 в совершении рассматриваемого преступления нашла своё подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами по делу, каждое из которых является относимым, допустимым, а в совокупности достаточными для установления вины ФИО9 в совершении данного преступления. 

Вина подсудимого ФИО9 подтверждается показаниями свидетелей ФИО1, ФИО2, из которых следует, что 28.04.2020 были произведены осмотры участков местностей, где были изъяты свертки, 29.04.2020 г. по месту проживания ФИО9, произведен обыск, в ходе которого также были обнаружены вещества. Из показаний свидетеля ФИО3, ФИО4 следует, что они присутствовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО9, в ходе которого был изъят смартфон, а также то, что ФИО9 пояснил, что он является курьером наркотических средства и сообщил, что по лесополосе по Кузовлевскому тракту он оборудовал семь тайников с закладками наркотических средств. Из показаний свидетеля ФИО5 следует, что он присутствовал понятым в ходе осмотра места происшествия и изъятия тайников. Из показаний свидетеля ФИО6 следует, что она присутствовала в качестве понятой при проведении обыска в 

<

адрес обезличен> в г. Томске, в ходе обыска были обнаружены и изъяты вещества. Свидетель ФИО7 показал, что ФИО9 занимается, зарабатываем денег посредством продажи наркотических средств. ФИО9 скидывались на телефон ссылки координат, где было заложено наркотическое средство, которые затем он расфасовывал по пакетикам и раскладывал по разным местам города Томска, скидывая оператору ссылки с координатами. 28.04.2020 г. ФИО9 ушел из квартиры имея при себе твердый фасованный наркотик в пакетике, все это он сам фасовал. Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда нет: они последовательны, непротиворечивы, полностью согласуются друг с другом и с иными исследованными доказательствами, оснований для оговора свидетелями подсудимого судом не установлено. Показания свидетелей подтверждаются иными исследованными доказательствами, а именно протоколом личного досмотра от 28.04.2020 г., протоколом осмотра места происшествия от 28.04.2020 года, протоколом обыска от 29.04.2020 года, заключением эксперта 

<

номер обезличен> от 21.05.2020 года.

В судебном заседании совокупностью исследованных доказательств по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств установлено, что умысел ФИО9 был направлен на сбыт наркотических средств: вещества, содержащего в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), которое является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 1010, 74 грамма, что является особо крупным размером,, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 9,82 грамма, что является крупным размером, вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона общей массой 133,15 грамма, что является крупным размером, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – кокаин, общей массой 15,77 грамма, что является крупным размером, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - MDMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 6,15 грамма, что является крупным размером.

Таким образом, совокупностью исследованных доказательств нашел свое подтверждение квалифицирующий признак совершения покушения на незаконный сбыт наркотических средств в «особо крупном размере», исходя из массы наркотического средства, содержащим в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), которое является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 1010, 74 грамма, что является особо крупным размером.

Также в судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак совершения данного преступления «группой лиц по предварительному сговору», поскольку ФИО9 договорился с иным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о сбыте наркотических средств, после чего стал заниматься указанной преступной деятельностью. Во исполнение достигнутой преступной договоренности ФИО9 действовал до момента его задержания, при этом неустановленным лицом была разработана конкретная схема совершения преступления и между ними распределены роли. Преступлении ФИО9 не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с задержанием.

Таким образом, суд действия ФИО9 квалифицирует по ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания ФИО9 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, отнесенного законом к категории особо тяжкого преступления, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, в психоневрологическом и наркологическом диспансерах на учете не состоит, характеризуется положительно, его молодой возраст. Также суд учитывает состояние здоровья, семейное и имущественное положение ФИО9, влияние назначенного наказания на возможность исправления подсудимого и условия жизни 

Обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимого ФИО9, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию данного преступления (в ходе предварительного следствия он давал признательные показания, а также сообщил информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, о своей роли в преступлении), согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО9, согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом фактических обстоятельств совершенного преступления, отнесенного к категории особо тяжких, и степени его общественной опасности, мотива и целей совершения данного преступления, способа совершения преступления, наступивших последствий, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенного ФИО9 преступления на менее тяжкую.

На основании изложенного, суд считает необходимым назначить ФИО9 наказание в виде реального лишения свободы за совершенное им преступление, поскольку считает, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания – исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений. 

Оснований для применения при назначении наказания ФИО9 в виде лишения свободы положений ст. 73 УК РФ по делу не имеется. 

При назначении наказания ФИО9 в виде лишения свободы за рассматриваемое преступление суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку преступление является неоконченным.

С учетом наличия обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, наказание ФИО9 должно быть назначено с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении ФИО9 наказания суд не усматривает, так как не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления. 

С учетом данных о личности ФИО9, его имущественного положения, суд полагает возможным не назначать дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией статьи в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

Вид исправительного учреждения ФИО9 подлежит назначению в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ – исправительная колония строгого режима.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитника, учитывая имущественное положение подсудимого, взыскать за счет средств федерального бюджета. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО9 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО9 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Томской области. 

Зачесть в срок наказания время содержания осужденного ФИО9 под стражей по настоящему уголовному делу в порядке задержания и меры пресечения с 29.04.2020 по дату вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Процессуальные издержки – суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи по назначению, возместить за счёт средств федерального бюджета.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства:

-вещество, содержащее в своем составе метиловый эфир 3,3- диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 48,44 г.;

-вещество, содержащее в своем составе метиловый эфир 3,3- диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 48,14 г.;

-вещество, содержащее в своем составе метиловый эфир 3,3- диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 43,51 г.;

-вещество, содержащее в своем составе метиловый эфир 3,3- диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 43,44 г.;

-вещество, содержащее в своем составе метиловый эфир 3,3- диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 9,63 г.;

-вещество, содержащее в своем составе метиловый эфир 3,3- диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 9,44г.;

-вещество, содержащее в своем составе метиловый эфир 3,3- диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 9,37 г.;

-вещество, содержащее в своем составе метиловый эфир 3,3- диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 118 г.;

-вещество, содержащее в своем составе метиловый эфир 3,3- диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 673 г.;

-вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4метилметкатинон) массой 9,79 г;

-вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством, а именно производным N метилэфедрона массой 99 г;

-вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является наркотическим средством, а именно производным N метилэфедрона массой 34,09 г.;

-вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — кокаин массой 8,83 г.;

-вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — кокаин массой 6,88 г.;

-вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство своем составе наркотическое средство — MDMA (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 5,73 г.;

-вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4метилметкатинон) массой 59,07 г.;

-таз из полимерного материала, с наслоением вещества, содержащего в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 1,05 г.;

-таз из полимерного материала желтого цвета, с наслоением веществасодержащее в своем составе метиловый эфир 3,3- диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), который является наркотическим средством, а именно производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты массой 2,35 г.;

-металлическая ложка, металлического сито, сито из полимерного материала оранжевого цвета со следами метилового эфира 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3- карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201);

-электронные весы зеленого цвета со следами метилового эфира 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3- карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201);

-электронные весы серого цвета со следами метилового эфира 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (другое название MDMB-2201), а-пирролидиновалерофенона (другое название РVР) имефедрона (4-метилметкатинона);

-три катушки электроизоляционной ленты, выполненные из материала ПВХ, 28 прозрачных полимерных мешка - хранить в камере хранения ОМВД России по Ленинскому району г.Томска до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу.

- банковскую карту ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО9 с номером 

<

номер обезличен>, смартфон в корпусе черного цвета марки «Honor» IMEI 1: 

<

номер обезличен>, IMEI 2: 

<

номер обезличен>, сим-карту красного цвета с абонентским номером 

<

номер обезличен> – вернуть по принадлежности законному владельцу ФИО9

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Томский областной суд через Ленинский районный суд г. Томска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, а также об участии защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья подпись Г.Б. Мухамедярова

Секретарь Д.К. Везнер

УИД: 70RS0002-01-2020-004038-64